para Pinto e Silva (2020), uma amostra por acessibilidade é composta por uma população de 

fácil acesso, que proporciona uma coleta de dados rápida e com custos mais baixos. 

Para fins de operacionalização da pesquisa de campo, o questionário foi aplicado junto 

a 135 (cento e trinta e cinco) discentes do Curso de Administração da UFAM, no período de 

21/12/2023 a 19/01/2024. Em conformidade, foi utilizado o aplicativo Google Forms (®)5 

para a elaboração e aplicação do questionário.